R. Monsgr veult qu'ils aient lettre que ce fut octroïé l'année passée, et ce que a esté ceste foiz, ne coure à aucune consequence, et tous jours ait esperance que ses subgiz li aideront à ses besoins.

Item suppliant les dessus diz nobles qu'il vous plaise de vostre grace confirmer privileges, libertés, franchises, usages et coutumes sans nulle condition, en cy comme ils ont par escript antiquement octroiez et scellez, et en cy comme autrefois par vostre bonne grace de parole vous a pleu leur octroyer, et commender que vos seneschals et tous vos autres officiers facent et prestant le jurement en cy comme est contenu ez diz privileges.

R. Monstrant les originaux, et monsgr le confirmera, et fera tenir si avant comme il doit et y est tenuz.

Item, qu'il vous plaise commander que en vos cours soient gardez et tenuz les stiles acostumez à garder et tenir, et que nulz ne soit receu en amende si non judicialement en sa preference et li oy à plen en ses raisons et deffenses et que nuls soit miz hors de possession sans connoissance de cause, appelée la partie et oye en ses raisons, et si aucuns soit mys hors de sa possession non appelé et non oy, et sans connoissance de cause, comme dit est, qu'il soit retourné à sa premiere possession comme dit est, sans delay.

R. Quant au premier, monsgr commendera que les stiles raisonnables qui ont été tenus et gardez soient gardes, et quant aux amandes, monsgr commendera que nulz soit condamnez à amende si non li oy en ses raisons. Quant au tiers, que nuz soit mys hors de sa possession etc. Monsgr veult que nuls soit mys hors de sa possession sanz li appeler, si non que par costume et usage du pais doie estre fait ou par information precedent, ou que le cas le requiere.

Item, suppliant les nobles, qu'il vous plaise que comme plusieurs innovations et damages, forfaits et excès soient esté faiz par avant que monsieur Jean Chandos prist possession du país, tant d'Anglois à François comme de François à Anglois, et tans guerre, paix ou trieuve, de vostre grace le droit que vous y poez avoir, leur soit quipte et remis.

Page 31 / chapitre III

R. monstrant les personnes qu'il peut tocher et les cas particuliers des quieux demandant pardonance, et sur yceux monsgr se avisera.

Item, suppliant les dits nobles, qu'il vous plaise que comme plusieurs innovations, excès, crimes damages et forfaitz soient esté faiz par devant que monsgr Jean Chandos prist possession du país, soient esté faiz par les dits nobles ou par leurs gens, tant de ceux qui estoient en votre obeissance quant de ceux qui avant estoient françois, c'est à scavoir de François à François et de Anglois à Anglois, de vostre bone grace à leur remettre vostre droit.

R. monsgr respond comme en l'article precedent.

Item, qu'il vous plaise mander par vos lettres à vos seneschales, juges et autres officiers, qu'ils soient tenus doner advocat par soy deffendre de ce que vos gens li mettent sur, et qu'il vous plaise que vos procureurs ne soyant pas advocat d'aucune partie, sinon seulement pour vostre droit, et que tous notaires soient tenuz de retenir cartes de ce qu'ils soient requis et rendre à partie.

R. Quant au premier, de faire donner advocat, monsgr le veult li prouer de conseil. Quant au second point, il n'est myc raisonnable, et sur le tiers, que les notaires facent instruments de ce que requis leur sera, selon ce que tenuz y seront.

Item que comme aucun confiscations soient esté faites par le roy de France, pour ce que ceux de qui estoit la terre estoient de votre obeissance et de nostre très redouté sgr vostre père, que celles confiscations soient misent à nyent, comme faire se doit, par la forme de paix.

R. Monsgr le veult.

Item, quant vos gens pranront leurs vivres par le país que il achetant et paiant raisonnablement en les terres des gentilshommes.

R. Monsgr veult que ses gens paient en tous lieux que il iroint ce qu'il prendront, et que les diz vivres soient mis à raisonnable feur.

Item, sur le fait du comte de Foix et des compaignes ne semble mye à monsgr que suffisante response ait été faite, s'il y convient preveoir par voye de fait que Dieux ne veuille pour quoi sur ce vuillent plenièremment respondre et conseiller (rien davantage). En parchemin ecriture du mileu du XIVe siecle, circa, sans signature, ni sceau. Long de 26 pouces, large de 14 à 15. Le parchemin a souffert de l'humidité, et commence à deperir.

Serment de fidélité fait au roi par Bernard Ezy, seigneur d'Albret (1327).

In dossier E 27 aux AD 64.

⁸²Nos, Robertus Bertrandi miles, dominus de Briqueleto, marescallus Franciae et locum tenens domini nostri Franciae et Navarrae regis in praesenti guerra Vasconiae, per praesentes notum facimus universis quod, per receptionem juramenti fidelitatis quod nobis praestitit paulo ante confectionem praesentium litterarum magnificus et potens vir Bernardus Esii, dominus de Lebreto in lcom de Reula, vice et nomine dicti domini nostri regis Franciae, nolumus sibi prejudicare in aliquo, quod, ad consuetudines et libertates in istis partibus diutius observatas, et in super quo ad hoc quod dictus dominus de Lebreto asserebat quod de consuetudine vasatens. cui specialiter subjacet in hoc casu ipse dictum juramentum nisi in loco de Basato vel de Lingogonio

Page 32 / chapitre III

praestare minime tenetur. In cujus rei testimonium etc. Datum Reulae die 7 august., anno Domini 1327. *Scellé, en parchemin.*

Arrêt du Parlement de Paris, rendu sur un procès intenté contre des maire, jurats et communauté de la ville de Bayonne, qui prouve que la juridiction du sénéchal de Périgord s'étendait sur Bayonne (1312)

Référence non connue aux AD 64.

⁸³Philippus Dei gracia Francorum rex etc. Notum facimus quod cum dilectus et fidelis noster Amanevus ac procurator noster senescallus petragoricensis in curia nostra requirerent quamdam summam contra majorem, communitatem et juratos de Baïona et quasdam alias singulares personas de dicta civitate Baionae, ad instantiam ipsius Amanevi videlicet Petrum Sancii de Gacsu majorem Baionae, Amanevum de Salanhaco (*et 26 autres nommés*) et quasdam alias communias et singulares personas vicecomitatum Bearnii ac ducatus Aquitaniae, videlicet communiam seu universitatem d'Oleron, de Moulans, de Ortesio, Salvaterrae, de Salvis, de Moni, de Guarras, de Lambege, communias seu universitates de la Vigerie et de Montgaston, communiam de Pau, de Labatut, de Polhio, communiam de Sort, de Bellegarde, de Saint Gin, de Belins, de Malheres de Galhera, de Sera, de Reautriam, de Nuegro, de Brocas, communiam de Laurfontan, de Lineariis et de Jaliaco, item, Othonem de Lados⁸⁴, Arnaldus de Castronovo, et 4 autres, dominicum praepositum Umbrariae Burdigal., *et 26 autres*, Lupum Bergondi de Burdegala, *et 17 autres*, Guillelmum Arnaldi de Bellovidere, *et 21 autres (entre eux est : abbatem de Ortesio)*, Johannem Esquirol servientem ducis Aquitaniae (*et 7 autres, tous nommés*), per magistrum Yvonem de Laudunaco clericum nostrum virtute ejusdem commissionis eidem magistro Yvoni et ejus collegis per nos sub certa forma factae super pluribus attemptatis videlicet robariis, injuriis, violentiis, oppressionibus, incendiis, mulierum raptibus, homicidiis et pluribus aliis excessibus et sacrilegiis factis in terra et districtu dicti Amanevi, ut dicebatur, per senescallum Vasconiae, majorem et communiam Baïona et singulares personas

⁸² *en marge gauche* : cott. H 4 / Hommage de Bernard Ezii d'Albret, 1327.

⁸³ *en marge gauche* : cott. T 5 / Arrêt de 1312 : juridiction du seneschal de Perigord s'étend sur Bayonne.

⁸⁴ *en marge gauche* : voyez infra cott. T 12, chap. 4, où il est fait mention de cet Otho de Lados, d'Arnaut de Castronovo, etc.

dictae villae praedictas, et communitates seu comunias et singulares alias personas vicecomitatus et et ducatus praedictorum, factis, ut dicitur, post appellationem quam ab audientia dicti senescalli, idem Amanevus ad nos seu nostram curiam interposuisse dicebatur. Per quam sententiam, dictus magister Yvo singulares personas, tam de Baiona quam de dictis locis praedictis, pronuntiavit convictos de criminibus sibi impositis, et dictos majorem, comuniam et juratos, aliasque communitates praedictas in certis pecuniarum summis nobis reddendis et dicto Amanevo inpetitis per eundem et singulares personas bannivit et ad mortem condemnavit, et ipsarum personarum singularum bona pronuntiavit nobis fore per eandem sententiam confiscanda. Ipsas nichilominus singulares personas inpetitis per eundem Amanevum similiter condemnando per eandem curiam confirmari procuratoribus dicti ducis et Baionae contra proponentibus et dicentibus quod dicta sententia confirmari non debebat de processus super hoc per eundem Yvonem factis totaliter annullari maxime tanquam factis post legitimas appellationes suas ab eis interjectas, in quibus appellationibus ipsi petebant adjornamentum sibi dari ... Tendem auditis hinc inde praepositis, per arrestum curiae nostrae, dictum fuit quod processus factas per dictum magistrum Yvonem quantum ad majorem, juratos, comuniam et singulares personas Baionae praedict., tanquam rite et juste factis tenebit dictam sententiam quantum ad hoc confirmando, quantum vero ad alias personas et comunias ducatus

Page 33 / chapitre III

⁸⁵et vicecomitatus praedictorum per arrestum dictum fuit quod retrojectis omnibus appellationibus, per procuratorem dicti ducis et aliorum si quae sint contra processus premissae partes praedictae super hiis facient facta sua in presenti parlamenti et super hiis iterato vocatis partibus plenius inquiretur et inquesta que fuit super hiis reportabitur ad futurum proximum parlamentum et tunc ... curia nostra faciet quod fuerit rationis et interim dormi et processus praedictus quodque praedictum bannum hoc pendente tenebitur in suspenso. Ita quod peterunt praedicti banniti causam suam prosequi et deffendere in parlamento et extra, banno non obstante predicto. In cujus rei ... Actum Pissiaci die XXV april., anno Domini M^o CCC^o tertio decimo. *Et sur le repli* : J. de Templo, suppl. per arrestum curiae. *Et etoit scellé, avec une lemnisque, perdue, reste la fente. En parchemin, ex authentico.*

Acte par lequel le sénéchal d'Aquitaine, les maire et jurats de Bordeaux reçoivent dans l'obéissance du roi d'Angleterre les villes de Rions, Langoiran, et Vayres (1383).

In dossier E 213 aux AD 64.

⁸⁶Guillem Lescorp chivalier seneschal d'Aquitanie pour nostre tres souverain seigneur le roy d'Angleterre et de France, à tous ... salut. Savoir faisons que comme les honnerés sire mons. Robert Rou chivalier, mestre Raymond Guillem du Puy juge de la souveraineté d'Aquitaine, Guillem Boneu jutge de la cort de Gascoigne, Raymond Vidau soubz mayre, mestre Guillem Arnaud du Causiar cleric de la ville de Bourdeux de ces jours eussent traicté et accordé pour nom de nous et pour la vile de Bourdeux avec les capitaines gentils et bonnes gens des lieux, villes et chateaux di Rions, de Legoyran et de Vayres comment les dits lieux, viles et chateaux et leurs pouoirs de l'environ fussent et demoressent en le houbéissance de nostre dit sgr le roy par meisme manière, fourme et condition que mr Bertrucat de Lebrit le tenoit en sa vie, si comme le dit traité , ... à part plus à plain par l'endenture⁸⁷ par entre eux faite ... nous celuy traicté, accord et convances avouons, laudons et approuvons en le tout par le mesme maniere et fourme que en icelle est contenu et celuy et toutes autres causes en le dicte endenture deins en sera contenues ... la tenour de la dite endenture s'ensuit en ceste manière : ceste endenture partie par a, b, c, tesmoigne les convenances et promissions fetes entre le noble home Robert Rous chivalier, mestre Raymond Guillem de Puy jutge de la court souveraine d'Aquitaine, mestre Guillem Boneu jutge de la cour de Gascoigne, Raymond Vidau soubz mayre, et mestre Guillem deu Caudinar cler de la vile de Bordeaux, en nome et en lieu et personne des puissants sgrs seneschal et conseil d'Aquitanie pour nostre très souverain sgr le roy d'Angleterre et de France, maire et jurés de la vile de Bourdeux d'une part, et Arnauton de St Eric cappitaine de Rions, Picon de Pelegreue cappitaine de Langoiran et Pey Vinot de Virac cappitaine de Vayres gentils et commis de

⁸⁵ *texte parfois très peu lisible sur cette page (note Cl. R.).*

⁸⁶ *en marge gauche* : cott. T 7 / le seneschal, les maire et jurats de Bordeaux reçoivent dans l'obeissance du roy d'Angleterre les villes de Rions, Langoiran et Vayres, 1383.

⁸⁷ *en marge gauche* : « endenture », 1383, id est un cyrographe encore en usage en 1383.

chasteaux et villes desur diz d'autre part, tout premierement ont promis et convenancé les cappitaines gentils et commis surdiz au dit messire Robert et autres, qu'ils ne bailleront les dits chasteaux ne lieux à nulls, et les garderont en l'obeissance de nostre dit sgr pour la forme et manière que mr Bertrucat, que Dieux absoille, les tenoit en sa vie etc.

5^e art. : item, que les dits cappitaines gentils, bourgeois et bonnes gens qui sont aller à la vile de Bourdeux et par tous les autres lieux et ville et pays de l'obeissance de de nostre dit sgr ainsi comme ils faisoient quant le dit mr Bertrucat estoit vif, et les tenoit en sa main, et que ayent tiels mesmes privileges, franchises et libertés que avoient celli mesme temps, tant qu'ils seront de l'obeissance de nostre dit sgr, pour la manière surdite ... Ffait fut à Rions in le refectoire des Freres Menus le XXI jour d'octobre l'an M CCC LXXXIIII, presens le reverend père en Dieu Pierre danglade archebesque etc.. Donné à Bourdeux soubz le scel de nostre officier le 24 octobre 1383. (*En parchemin, scellé de 2 sceaux perdus*).

Page 34 / chapitre III

Obligation faite par Bérard d'Albret, seigneur de Vayres, en faveur de Bernard-Ezi sire d'Albret son frère, de la somme de 800 livres sterling, et de 1.100 réaux d'or, que ce dernier lui avait prêtée (1335)

In dossier E 29 aux AD 64.

⁸⁸Pateat ... nobilis et potens vir dominus Beraldus de Lebreto miles dominus de Vairiis ... recognovit et confessus fuit ex causa mutui, veri et amicabilem ... teneri obligatum ... erga nobilem et potentem virum dominum Bernal dictum Ezii (*Essii alibi*) dominum de Lebreto fratrem suum in 800# serlingor. Et 1.100 realibus boni et puri auri, promisit etc. Et si forsam ibidem dominus Beraldus dictas pecuniarum summas vel aliquam ipsarum in solidum vel in parte differet solvere ... promisit et sua manu dextra ad sancta Dei evangelia juravit intrare civitatem burgis Yspanie pro ostagiis tenendis et ibidem tamdiu stare et suis pedibus vel alienis a dicta civitate non exire absque licentia dicti domini de Lebreto donec, et quo usque de dictis summis pecuniarum proposito tempore solvere restarent eidem domino de Lebreto ejusve heredibus seu ejus certo mandato fuerit plenarie satisfactum. Actum fuit hoc apud Castrum Gelozum, diocesis vastensis sexta die introitus mensis januarii, anno Domini 1335, regnante dominis Philippo rege Franciae, Gualhardo vastens. episcopo etc..., praesentibus etc. *En parchemin.*